
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE III- LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n° 271 del 14/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE  DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO SCOLASTICO CASE POPOLARI -  
COD. CUP D31F20000010001 FINANZIAMENTO L. 160/2019 ART. 1 COMMI 29-37, 
ANNO 2020

                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai  sensi  dell’art.6  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  l.r.  10/91,  del  Regolamento  comunale  di  
organizzazione  e  delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,,  propone  
l’adozione  della  seguente  determinazione,  di  cui  attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  
procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,  contestualmente,  
l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Dichiara,  altresì,  l’insussistenza  di  relazioni  di  
parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e il destinatario del  
presente provvedimento.

Vista la delibera  di  G.M. n.13 del 05/02/2020 con la quale l’Amm.ne comunale esprimeva la 
volontà di utilizzare i fondi assegnati dal Ministero dell’interno di € 90.000,00, ai sensi della L. 
160/2019  art.  1  comi  29-37,   per  l’efficientamento  energetico  dell’edifico  scolastico  Case 
Popolari Piazza Gramsci;

Vista la determina sindacale n. 18 del 22/05/2020, con la quale il Geom. Evola Vincenzo veniva 
nominato Responsabile Unico del procedimento per la realizzazione  di tale intervento;

Vista la delibera di G.M. n. 67 del 06/08/20202 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 
per i lavori di che trattasi,   per un importo complessivo di € 90.000,00 , ed un importo dei 
lavori  di € 66.918,19 comprensivi  di € 2.850,85 per oneri per la sicurezza non soggetti al  
ribasso ed un importo a base di gara di € 64.067,34;

Vista la determina n. 966 del 07/09/2021 con la quale si procedeva all’aggiudicazione dei lavori 
all’impresa  Imprefar  srl  ,  che offriva il  ribasso del   29% sull’importo  a  base di  gara di  € 
64.067,34, per un ammontare di € 45.487,81, oltre oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso 
di e 2.850,85, ed un totale di € 48.338,66;

Vista la determina n. 1626 del 30/12/2020 con la quale, a seguito di approvazione con bilancio di 
previsione con delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 e del Peg, con delibera di G.M. n. 135 del 
29/12/2020, si procedeva all’assunzione del relativo impegno spesa , per € 90.000,00 , sulla 

Pagina 1/3



missione 4.02.2.02.4817;

Visto che il Ministero, come previsto nella normativa,  procedeva all’accreditamento dell’importo 
di € 45.000,00, pari al 50% dell’importo finanziato quale anticipazione dell’importo finanziato, 
subordinando  l’accreditamento  del  saldo  alla  certificazione  della  spesa  effettivamente 
sostenuta.

Visto il contratto rep. 409 del 07/10/2020

      Vista la determina n. 456 del 28/04/2021 con la quale veniva approvata la contabilità finale 
dei lavori  per un importo di € 53.311,93

       Viste le spese sostenute  per la realizzazione del suddetto progetto previste nel quadro economico 
approvato come di seguito suddivise:

a) Importo complessivo dei lavori                                                                € 53.311,93
b)     Somme a disposizione dell’Amm.ne:

                     Iva 10% sui lavori                                                             €  5.331,19

  Allacciamento pubblici servizi                                          €  2.532,00

  Spese tecniche                                                                   € 1.068,92 

 Spese di progettazione , supporto al rup ecc.                      € 6.209,14    
    
       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                €  15.141,25

       TOTALE PERIZIA DI VARIANTE   (A + B)                                                     €   68.453,18

 Ritenuto  dover approvare il quadro economico finale delle spese sostenute  determinate in € 
68.453,18;

 Dato atto che è stata determinata complessivamente un’economia di spesa di € 21.546,82

 Dato atto  che i  dati  relativi  a  tale  intervento  verranno inseriti  sulla   piattaforma BDAP ed 
inoltrati al Ministero Ente Finanziatore , al fine dell’accreditamento del saldo dovuto, pari ad  € 
23.453,18:

Dato  atto che a tale progetto è stato attribuito il codice CUP D31F20000010001

DETERMINA

Di  approvare il  quadro economico finale delle spese suddivise per i  lavori di Efficientamento 
energetico Edificio Scolastico case Popolari per un importo complessivo di € 68.453,18 , suddiviso 
con le modalità indicate in premessa;

Di dare atto che a seguito di tale intervento è stata realizzata un’economia di spesa di € 21.546,82

Di dare atto che    i dati relativi a tale intervento verranno inseriti sulla  piattaforma BDAP ed 
inoltrati al Ministero Ente Finanziatore , al fine dell’accreditamento del saldo dovuto, pari ad  € 
23.453,18:

Pagina 2/3



Di dare atto che a tale progetto è stato attribuito il codice CUP D31F20000010001

Di dare atto che tale intervento è stato finanziato con i fondi di cui alla L. 160/2019 art. 1 commi 
29-37, anno 2020

                                                                                                        Il Responsabile del Settore 

                                                                                                         Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici
I Ripartizione Lavori Pubblici

 - Vista la proposta che precede;   

 - Vista la Determina Sindacale n. 15 del 28/04/2021;

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
                        Geom. Evola Vincenzo

     

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,   

Cinisi,  14/06/2021 Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	DETERMINA


